Комиссия по чрезвычайным ситуациям Республики Молдова

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 49 от 30 ноября 2022 года

В соответствии со статьей 22 Закона №  212/2004 о режимах чрезвычайного,

осадного и военного положения (Официальный монитор Республики Молдова,

2004 г., № 132-137, ст. 696), с последующими изменениями, статьей 2

Постановления Парламента № 41/2022 об объявлении чрезвычайного положения

(Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 522, ст. 631), с

последующими изменениями, Постановлением Парламента № 105/2022 о

продлении чрезвычайного положения (Официальный монитор Республики

Молдова, 2022 г., № 119, ст. 2161), Постановлением Парламента № 163/2022 о

продлении чрезвычайного положения (Официальный монитор Республики

Молдова, 2022 г., № 186, ст. 3521), Постановлением Парламента № 245/2022 о

продлении чрезвычайного положения (Официальный монитор Республики Молдова,

2022 г., № 245, ст. 472), Постановлением Парламента № 278/2022 о продлении

чрезвычайного положения (Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г.,

№ 307, ст. 604) и пунктами 6-9 Положения о Комиссии по чрезвычайным ситуациям

Республики Молдова, утвержденного Постановлением Правительства № 1340/2001

(Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 150-151, ст. 1387), с

последующими изменениями, Комиссия по чрезвычайным ситуациям Республики

Молдова

РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить Доклад о необходимости продления чрезвычайного

положения с предложением направить в Парламент запрос о продлении

чрезвычайного положения на всей территории Республики Молдова,

представленный в приложении.

2. Представить на рассмотрение Правительству Доклад о необходимости

продления чрезвычайного положения на всей территории Республики Молдова в

соответствии с положениями статьи 15 и части (2) статьи 18 Закона № 212/2004

об объявлении чрезвычайного, осадного или военного положения, с

предложением внести в Парламент ходатайство о продлении на 60-дневый срок,

начиная с 6 декабря 2022 года, чрезвычайного положения на всей территории

Республика Молдова, объявленного Постановлением Парламента № 41/2022 и

продленного Постановлением Парламента № 105/2022, Постановлением

Парламента № 163/2022, Постановлением Парламента № 245/2022 и

Постановлением Парламента № 278/2022.

3. Министерству внутренних дел подготовить и представить на

рассмотрение Правительству проект Постановления Правительства о внесении в

Парламент Республики Молдова предложения о продлении чрезвычайного

положения, а также проект Постановления Парламента о продлении

чрезвычайного положения.

4. Распоряжения Комиссии по чрезвычайным ситуациям Республики

Молдова обязательны и подлежат исполнению руководителями органов

центрального и местного публичного управления, экономических агентов,

публичных учреждений, а также гражданами и другими лицами, находящимися

на территории Республики Молдова.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания и

публикуется на официальной веб-странице Правительства.

    Премьер-министр,

Председатель Комиссии                                 Наталья ГАВРИЛИЦА

Приложение к Распоряжению № 49

                                                                       КЧС РМ от 30 ноября 2022 г

Сводный доклад о необходимости продления чрезвычайного

положения на территории Республики Молдова, 30 ноября 2022 г.

Последствия войны на Украине продолжают ощущаться в нашей стране, а

последние ракетные удары Российской Федерации по энергетической

инфраструктуре соседней страны оказали прямое негативное влияние на

энергетическую безопасность Республики Молдова.

Так, 15 и соответственно 23 ноября 2022 года бомбардировки на Украине

привели к отключению электроэнергетической системы Республики Молдова,

системы обеих стран были взаимосвязаны с европейской энергосистемой. В

результате оба отключения электроэнергии вызвали сбои в работе общественного

транспорта, а также дорожного движения, особенно в городах, в результате

отключения системы управления дорожным движением (светофоров),

блокированию людей в лифтах, парализовали деятельность критической

инфраструктуры, отключение сетей мобильной связи, отсутствие уличного

освещения, отключения жизненно важных систем (водоснабжение, отопление),

сбои в деятельности экстренных служб и т.д. Не только города, но и многие

населенные пункты Республики Молдова погрузились во тьму   из-за последствий

этой войны.

Также, согласно аналитическим отчетам, Российская Федерация продолжит

атаки на энергетическую инфраструктуру Украины. Таким образом, существует

высокая вероятность того, что в ближайшем будущем Республика Молдова будет

по-прежнему сталкиваться с периодическими массовыми отключениями

электроэнергии, и восстановление работы электрических систем после каждого

такого случая может занимать от 1 до 24 часов, в зависимости от степени отказа,

погодных условий и др.

Продолжение практики атак на энергосистему Украины, которое приведет к

отсутствию электричества, тепла, воды, может породить новую волну мигрантов

и беженцев, которые как минимум транзитом пересекут территорию Республики

Молдова, чтобы добраться до стран ЕС (в период с октября по ноябрь

наблюдается сравнительный рост въездов в страну примерно на 200 граждан

Украины в день).

Все эти угрозы и риски могут привести к необходимости создания в

дальнейшем механизмов принятия решений, предусмотренных внутренней

нормативной базой, позволяющих принимать оперативные решения как

необходимый ответ на действия, их обусловившие.

В контексте существующих рисков и угроз, в целях обеспечения

безопасности поставок энергоресурсов, управления потоками беженцев и

рисками безопасности, на основании правовых полномочий Комиссия по

чрезвычайным ситуациям Республики Молдова приняла ряд важных

распоряжений по управлению и преодолению в срочном порядке последствий

войны на Украине и ее побочных последствий для Республики Молдова.

В условиях установления холодного периода года и осуществления

отопительного сезона, сохранения ярко выраженной неопределенности в

отношении поставок природного газа и электроэнергии в Республику Молдова, а

также роста цен на энергетические ресурсы могут привести к большим рискам,

которые могут повлиять на экономическую и социальную стабильность страны.

В то же время развитие военно-политической ситуации в регионе

продолжает создавать уязвимые места для безопасности Республики Молдова.

Среди основных угроз с точки зрения безопасности можно привести изменчивую

обстановку военных действий в Украине, а также возможность увеличения потока

беженцев в результате бомбардировок в соседней стране. В то же время нарастает

информационная агрессия с целью дестабилизации ситуации в Республике

Молдова.

Далее представлена более подробная ситуация по основным областям,

затронутым войной в соседней стране.

Обеспечение энергетической безопасности

В настоящий момент Республика Молдова, как и другие государства региона,

переживает крупнейший энергетический кризис за последние десятилетия и не

имеет достаточной предсказуемости в отношении поставок природного газа и

электроэнергии в ближайшие месяцы. Война на Украине и порожденные ею

кризисы напрямую влияют на рекордные цены на энергоносители в Европе и, в

частности, в Молдове. В частности, существенное сокращение объемов

транспортировки природного газа Российской Федерацией как минимум в 13

стран-членов Европейского союза и отказ от транспортировки газа по нескольким

газопроводам продолжают оказывать давление на биржевые цены.

Несмотря на наличие контракта на поставку природного газа между АО

«Moldovagaz» и ПAO «Газпром», последний не зарезервировал достаточные

мощности по транспортировке природного газа в Республику Молдова на октябрь

месяц (только 70% согласованного объема природного газа), ноябрь (всего 51%)

и на декабрь (всего 43,5%).

В связи с этим существует непосредственный риск того, что с 1 декабря

поставки природного газа ПАО «Газпром» в Республику Молдова будут

сокращены на 56,5% (с учетом практики ПАО «Газпром» в отношении других

стран Европы, в которые приостановлены поставки природного газа 100%, хотя

были зарезервированные мощности).

В отношении поставок электроэнергии, начиная с 11 октября 2022 года

импорт электроэнергии из Украины был прекращен из-за значительного

повреждения до 40% ее критической электроэнергетической инфраструктуры.

Кроме того, с 1 ноября 2022 года Кучурганская ТЭЦ прекратила подачу

электроэнергии на правый берег. Поэтому, Распоряжением Комиссии по

чрезвычайным ситуациям Республики Молдова № 42 от 13 октября 2022 года

объявлена чрезвычайная ситуация на рынке электроэнергии - режим повышенной

готовности в соответствии с Положением и Планом действий в чрезвычайных

ситуациях на рынке электроэнергии, утвержденных Постановлением

Правительства № 149/2019. Это позволило принять специальные меры и

реализовать планы на случай непредвиденных обстоятельств, чтобы обеспечить

быстрое применение плана в соответствии с применимой ситуацией.

Из общей потребности правого берега в электроэнергии на ноябрь 2022 года,

прогнозируемой поставщиками электроэнергии в размере около 413 млн кВтч (де-

факто ноябрь 2021 г. - 403 млн кВтч), АО «Energocom» заключило среднесрочные

и долгосрочные контракты только на объем электроэнергии около 107 млн кВтч,

или 26%. Разница примерно в 74% (в зависимости от внутреннего производства

электроэнергии за счет когенерации и возобновляемых источников энергии,

которые меняются ежедневно) покрывается за счет покупки энергии на

румынском рынке электроэнергии на платформе Оператора рынка

электроэнергии (OPCOM) и частично за счет экстренных контрактов.

Эта беспрецедентная ситуация для безопасности снабжения Республики

Молдова электроэнергией и природным газом в краткосрочной перспективе

требует продления чрезвычайного положения, чтобы иметь возможность

оперативного вмешательства - как это имеет место в ситуации ограничения

газоснабжения или дефицита электроэнергии в случае необходимости принятия

дополнительных решений к установленным действующей нормативно-правовой

базой, для обеспечения всех потребителей энергоресурсами и поддержания

энергетической безопасности государства до нормализации ситуации.

Управление потоком беженцев

С начала войны зарегистрировано более 1,6 млн въехавших в страну граждан

Украины. На сегодняшний день свыше 85 тыс. иностранных граждан продолжают

находиться в нашей стране, половина из которых (более 42,3 тыс.) –

несовершеннолетние дети. Всего было принято более 11 061 ходатайства о

предоставлении убежища.

Частые отключения электроэнергии на украинской стороне приводят к

прекращению работы пунктов пропуска на украинской стороне, что оказывает

давление на механизм управления миграционными потоками в направлении

въезда в Республику Молдова.

Необходимость продления чрезвычайного положения с целью управления

миграционным кризисом касается как способа управления миграционными

процессами, так и условий нахождения и размещения иностранных граждан в

Республике Молдова, а также необходимости иметь возможность так же

эффективно решать проблемы при появлении потенциальной новой волны

беженцев в случае эскалации войны в районах, прилегающих к Республике

Молдова.

Государственная безопасность

Происходящие региональные и глобальные изменения выявляют все больше

проявлений гибридной войны, посредством которой предпринимаются попытки

дестабилизировать Республику Молдова. Согласованные действия по

дезинформации и манипулированию некоторыми группами внутри страны, а

также за ее пределами направлены на поляризацию и радикализацию населения,

с целью нарушения общественного порядка и политической стабильности

государства. Несмотря на этот факт, правительство продолжает гарантировать

гражданам право на свободное выражение мнений и свободу собраний, но

инструменты, предоставляемые чрезвычайным положением, остаются

незаменимыми для поддержания способности реагировать на подрывные

действия против Республики Молдова.

Другие сферы  воздействия

Война в Украине затронула на разных этапах и другие сферы, такие как

продовольственная безопасность, логистические цепочки, возможность

пересечения границы и т. д. Хотя проблемы по каждой из них на данный момент

преодолены, в том числе благодаря мерам, принятым Комиссией по

чрезвычайным ситуациям, сохраняется риск новых дополнительных сбоев,

требующих вмешательства, в результате военных событий, а также политических

событий в регионе и даже на глобальном уровне.

Рекомендация

Учитывая основные риски и угрозы, перечисленные выше, а также

сохраняющиеся вызовы энергетического, гуманитарного, социального характера

и безопасности, порожденные продолжающейся в соседнем государстве войной,

считаем необходимым продлить чрезвычайное положение, с тем чтобы власти

Республики Молдова могли иметь возможность оперативного вмешательства в

случае необходимости принятия дополнительных решений к предусмотренным

существующей правовой базой, а также сохранить механизмы, принятые до

настоящего времени Комиссией по чрезвычайным ситуациям в целях

обеспечения энергетической безопасности, управления потоками беженцев и

предотвращения угроз безопасности и общественному порядку.

Принимая во внимание все вышеизложенные аспекты, предложить

Правительству Республики Молдова представить Парламенту ходатайство о

продлении чрезвычайного положения на всей территории страны, объявленного

Постановлением Парламента № 41/2022 и продленного Постановлением

Парламента № 105/2022, Постановлением Парламента № 163/2022,

Постановлением Парламента № 245/2022 и Постановлением Парламента

№ 278/2022, на 60-дневный срок, начиная с 6 декабря 2022 года.